Perkembangan ilmu pengetahuan zaman klasik tidak lepas dari
penerjemahan buku-buku dari bahasa Sansekerta, Persia, Suryani, dan
Yunani ke dalam bahasa Arab. Penerjemahan karya-karya Yunani kuno,
sebagaimana dilaporkan Madjid, telah mulai dilakukan dan dirintis oleh
Kâlid ibn Yazîd (w. 84 H/704 M) sejak zaman Umayah di Damaskus
(Madjid 1985, 23). Ia telah menerjemahkan berbagai buku dalam berbagai
bidang keilmuan, seperti kimia, astrologi dan kedokteran. Bahkan,
sebelumnya pada masa Khalifah Marwân (683-685 M) telah diterjemahkan
buku Ikhtis}âr (Khunnash, bahasa Syiria) medis karya ahli kedokteran
Monoposite Iskandariah dengan ahli kedokteran Yahudi Marsurjuis ke
dalam bahasa Arab.

Karena berfikir rasional dan sistematis itu sesungguhnya merupakan
tuntunan alami agama Islam, maka penalarannya, di bidang lain, juga
menghasilkan pemikiran yang rasional dan sistematis pula, seperti di bidang
hukum (syariah) yang dirintis oleh Imam al-Shâfi‘î (w. 204 H/819 M),
perumus pertama prinsip-prinsip yurisprudensi (us}ûl al-fiqh). Kini, di tangan
kaum Mu‘tazilah yang lebih tertarik kepada masalah-masalah us}ûl al-dîn
(prinsip-prinsip pokok agama) ketimbang masalah-massalah syariah itu,
pemikiran rasional dan sistematis tersebut tidak saja mengakibatkan
keterbukaan kepada alam pikiran Yunani, bahkan penggunaannya untuk
tujuan-tujuan keagamaan.